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Jedźmy razem

Zarówno w życiu zawodowym, jak i osobistym 
podejmujemy codziennie mniej lub bardziej 
ważne decyzje. O ich skutkach przekonujemy 
się często po jakimś czasie - dopiero z perspek-
tywy lat możemy ocenić czy były one słuszne 
i jakie miały znaczenie dla naszej przyszłości. 
Niewątpliwie milowymi krokami w historii 
transportu publicznego w naszym regionie były 
i są inwestycje realizowane w ramach „Zinte-
growanego Projektu modernizacji i rozwoju 
infrastruktury tramwajowej w Aglomeracji 
Śląsko-Zagłębiowskiej wraz z zakupem taboru 
tramwajowego”. Garść aktualnych informa-
cji na ten temat znajdą Państwo na stronie 4.  
W majowym numerze zachęcamy wszyst-
kich do aktywnego wypoczynku. Warto cho-
ciażby wybrać się na wycieczkę w najbliższe 
okolice i odkrywać miejsca dotąd nieznane. 
Nasz przewodnik turystyczny zaprasza do 
Parku Śląskiego, gdzie wśród drzew i zaro-
śli podziwiać można... prawdziwe dzieła sztuki! 
Tekst o niezwykłej galerii rzeźb pod gołym 
niebem zamieszczamy na stronach 6 i 7.  
W swych weekendowych planach warto zare-
zerwować sobotę, 1 czerwca. W Dniu Dziecka 
będzie okazja do rodzinnej wyprawy Szlakiem 
Zabytków Techniki w ramach 15. edycji Indu-
striady. W podróż najlepiej wybrać się tramwa-
jem, autobusem lub pociągiem, zwłaszcza, że 
w czasie wydarzenia, organizatorzy transportu 
publicznego w naszej Metropolii oferują bez-
płatne przejazdy. Program tegorocznej Indu-
striady prezentujemy na stronach 8 i 9. A już 
w czwartek, 30 maja, na Stadionie Śląskim od-
będzie się Piknik Rodzinny z okazji 20. rocznicy 
przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. Na 
dwóch scenach wystąpią znani artyści, przewi-
dziano też mnóstwo innych atrakcji. Więcej na 
ten temat piszemy na stronie 3. 
Jesteśmy przekonani, że proponowane przez nas 
formy spędzania wolnego czasu będą dla Pań-
stwa przedsmakiem zbliżającego się lata i waka-
cyjnego wypoczynku. 
Życzę Państwu przyjemnej lektury!

Bolesław Knapik
Prezes Zarządu Spółki Tramwaje Śląskie S.A.

Po zakończeniu przebudowy pętli Chebzie i rozpoczęciu 
modernizacji torowiska wzdłuż ul. Dworcowej w Rudzie 
Śląskiej, wprowadzone zostały liczne zmiany w funkcjono-
waniu komunikacji miejskiej. Zaczęły one obowiązywać 
od soboty 25 maja i objęły 13 linii tramwajowych oraz 3 
linie zastępczej komunikacji autobusowej. Trasy zmodyfi-
kowanych linii przebiegają m.in. przez Bytom, Chorzów, 
Katowice, Rudę Śląską, Świętochłowice i Zabrze.
Pasażerowie powinni zwrócić uwagę na następujące zmiany:
• korekta rozkładu jazdy na liniach tramwajowych 4, 7, 19, 30, 38 i 49,
• wprowadzenie zmian tras i korekta godzin odjazdów tramwajów na liniach 9 (Chorzów Stadion Śl. – Bytom 

Pl. Sikorskiego), 10 (Chebzie Pętla – Bytom Szkoła Medyczna) i 17 (Chebzie Pętla – Chorzów Rynek),
• wprowadzenie zmiany rozkładu jazdy zastępczej linii autobusowej T-10,
• zawieszenie kursowania linii tramwajowych 29 i 56 oraz autobusowej komunikacji zastępczej T-9,
• zawieszenie kursowania linii tramwajowych 30 i 41 w soboty.

W ramach zakończonej przebudowy pętli Chebzie uruchomiony zostanie nowy węzeł tramwajowy, 
który usprawni przemieszczanie się pasażerów oraz w większym zakresie umożliwi podróżowanie 
bez przesiadek, np. w relacji Chorzów Rynek – Chebzie Pętla (linia 17), Bytom Plac Sikorskiego 
– Chorzów Stadion Śląski (linia 9) oraz Bytom Szkoła Medyczna – Chebzie Pętla (linia 10). Nowe 
stanowiska na pętli będą obsługiwane zgodnie z poniższym podziałem:
• Stanowisko 02t – obsługa linii 9 w kierunku Nowego Bytomia i Chorzowa;
• Stanowisko 03t – obsługa linii 9 w kierunku Bytomia oraz linii 17 w kierunku Chorzowa;
• Stanowisko 04t – obsługa linii 10 w kierunku Piaśnik, Chorzowa i Bytomia;
• Stanowisko 05t – do wysiadania dla linii 17.

Szczegółowe informacje dotyczące wdrażanych modyfikacji znajdują się na stronie internetowej 
www.metropoliaztm.pl w zakładce Komunikaty. Organizator komunikacji miejskiej zachęca do 
zapoznania się z nimi przed planowaną podróżą.

red

Pętla w Chebziu
- zmiany w ruchu tramwajów
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Galeria sztuki w tramwaju

Śląskie świętuje 20 lat Polski w Unii Europejskiej

W ramach Nocy Muzeów, 18 maja Chorzowskie Centrum Kultury przy współpracy ze spółką Tramwaje Śląskie S.A zapraszało na Nocny Kurs ze 
sztuką. Historyczny tramwaj zamienił się w mobilną galerią, w której można było zobaczyć printy dzieł chorzowskich artystek: Aleksandry Rey, 
Dajany Wejchert i Kai Renkas. Podczas przejazdu można było wziąć udział w warsztatach artystycznych, które prowadziła Anna Solar z ChCK.  
Tramwaj kursował po Chorzowie, od ulicy Bałtyckiej do Rynku i z powrotem. 
- Na całej trasie mieszkańcy chętnie wsiadali do zabytkowego pojazdu, w którym panował niepowtarzalny klimat dawnych lat – pokreśla Barbara Wichary 
z Chorzowskiego Centrum Kultury.  

Koncerty gwiazd, warsztaty kreatywne, zajęcia 
sportowe oraz gry i zabawy dla najmłodszych – to 
tylko część atrakcji, które czekają na uczestników 
pikniku rodzinnego z okazji 20-lecia wejścia Pol-
ski do Unii Europejskiej. Wydarzenie odbędzie 
się 30 maja 2024 roku na Stadionie Śląskim.

Na dwóch scenach zaśpiewają znani arty-
ści. Swoje największe przeboje zaprezentują 
Cleo i Sara James, rapowe wrażenia zapewni 
O.S.T.R., a na koniec zagrają legendy polskie-
go rocka – De Mono i Budka Suflera. Podczas 
warsztatów kreatywnych będzie można nauczyć 
się plecenia wianków oraz stworzyć łapacz 
snów czy  flowerbox, a w strefie fitness czekać 
będzie Marcin Rybak, który poprowadzi trenin-
gi. Będzie można zagrać w badmintona i w bo-
ule. Nie zabraknie atrakcji dla najmłodszych 
– będą dmuchańce, pokazy baniek, wielkofor-
matowe gry i malowanie buziek.  
Piknik rodzinny z okazji 20-lecia wejścia Pol-
ski do Unii Europejskiej na Stadionie Śląskim 
rozpocznie się o godz. 12.00, a muzyczne gwiaz-
dy pojawią się na scenie od godz. 15.00. Udział 
w wydarzeniu jest darmowy.

Źródło: slaskie.pl



4 W y d a r z e n i a4 I n w e s t y c j e

Bytom, ul. Siemianowicka

Bytom, ul. Siemianowicka

Bytom, ul. Siemianowicka

Bytom, ul. Siemianowicka

Wszystkie wymienione w tekście inwestycje, związane są z Projektem pn.: „Zintegrowany Projekt modernizacji i rozwoju infrastruktury tramwajowej w Aglomeracji Śląsko-Zagłębiowskiej 
wraz z zakupem taboru tramwajowego” współfinansowanym przez Unię Europejską ze środków Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 

w perspektywie UE 2014-2020.

WIADOMOŚCI Z PLACU BUDOWY

w Chorzowie:
• Wzdłuż ul. Katowickiej kontynuowane są prace związane z betonowa-

niem oczepu muru oporowego oraz wykonaniem konstrukcji torowi-
ska wraz z przygotowaniem elementów przejściowych na styku istnie-
jącej estakady i nowobudowanego torowiska. W dalszej kolejności jest 
zaplanowane wykonanie torowiska klasycznego

• Na terenie Zakładu Usługowo Remontowego 27 maja br. odbyły się prze-
jazdy techniczne, które przebiegły bez żadnych zakłóceń. Od 31 maja br. 
planowane jest wznowienie ruchu na terenie Zakładu. Wykonawca kon-
tynuuje roboty brukarskie oraz prace porządkowe.

w Mysłowicach:
• Na pętli tramwajowej zakończono roboty torowe. 
• Wprowadzono czasową organizację ruchu i wykonano przejazdy 

tramwajowo-drogowe na skrzyżowaniu ulic Świerczyny i Bytomskiej 
oraz ulic Bytomskiej i Słowackiego.

• Na ul. Bytomskiej trwa montaż płyt i szyn – zakończenie zaplanowano 
na 2 czewrca 2024 r.

• Trwa montaż toru w ul. Starokościelnej.
• Trwają prace związane z przebudową sieci teletechnicznych.
• Wykonawca kontynuuje prace związane z przebudową sieci kanaliza-

cyjnych w ciągu ulic Krakowskiej i Szymanowskiego oraz sieci wodo-
ciągowej w ul. Powstańców.

• Na ul. Powstańców układane są płyty torowe.
• Na ulicach  Starokościelnej i Bytomskiej trwają prace związane 

z montażem torowiska i wykonaniem zalewu szyn w płytach.
• Na ul. Szymanowskiego wykonano płytę torową (pod 1 tor). Wykonywane 

są fundamenty pod słupy trakcyjne.

W Rudzie Śląskiej:
• 17 maja 2024 r. odbył się przejazd techniczny tramwaju przez Pętlę 

Chebzie, natomiast 25 maja 2024 r. przywrócono w jej rejonie ruch 
tramwajowy. Generalny wykonawca kontynuuje prace wykończeniowe 
w rejonie pętli oraz przygotowuje się do rozpoczęcia rozbiórki torowiska 
na odcinku od Ronda Unii Europejskiej w ciągu ul. Dworcowej.

Chorzów, ul. Katowicka

Mysłowice, skrzyżowanie ul. Świerczyny i Bytomskiej

Ruda Śląska, Chebzie

Ruda Śląska, Chebzie

Chorzów, ul. Katowicka
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W 70. edycji Memoriału Janusza Kusocińskiego, który odbył się 18 maja na Stadionie 
Śląskim, wystąpiło wiele gwiazd lekkoatletyki z kraju i zagranicy. Był to cenny 
sprawdzian przed czerwcowymi mistrzostwami Europy w Rzymie, a także igrzyskami 
olimpijskimi w Paryżu (przełom lipca i sierpnia).
W części głównej memoriału oglądaliśmy wiele znakomitych postaci “kró-
lowej sportu”. Klasę po raz kolejny pokazała Natalia Kaczmarek, która 
pewnie zwyciężyła w biegu na 400 m, z rezultatem 50,42 s. Nie do końca 
była z niego zadowolona. – Trochę się dziś zmęczyłam. Stać mnie na lep-
szy czas niż dziś, ale warunki nie pozwoliły na osiąganie wartościowych 
rezultatów. Mam natomiast lekkość biegania i na mistrzostwach Europy 
w Rzymie chciałabym pobiec w granicach 49.50 – powiedziała Kaczmarek.
Na Stadionie Śląskim pierwszy start w sezonie zaliczyła Anita Włodarczyk. Trzy-
krotna mistrzyni olimpijska w rzucie młotem była trzecia z wynikiem 71,16 m. 
W rywalizacji panów triumfował mistrz świata z 2023 r. i aktualny lider świato-
wych tabel Ethan Katzberg (79,12 m). Paweł Fajdek zajął drugą pozycję (77,23 m).
Nieoczekiwanie bohaterem został Filip Rak. Młody zawodnik z Opola 
wygrał bieg na 1500 m, a jego czas 3:33:74 to nowy rekord Polski do lat 
23 i zarazem przepustka na mistrzostwa Europy w Rzymie. Do minimum 
olimpijskiego Rakowi zabrakło 0,24 s.
Polacy wygrywali m.in. w biegu na 100 m mężczyzn (Oliwer Wdowik, 10,23 
s), biegu na 110 m przez płotki (Damian Czykier, 13,56 s), skoku wzwyż pań 
(Maria Żodzik, 190 cm), skoku o tyczce mężczyzn (Robert Sobera, 5,72 m, 
ex aequo z Grekiem Karalisem). Na drugim miejscu uplasowała się m.in. 
wicemistrzyni olimpijska w rzucie oszczepem Maria Andrejczyk (62,20 m).

mf

Lekkoatletyczne gwiazdy na Śląskim
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Park w Chorzowie utworzony został z inicjatywy 
gen. Jerzego Ziętka, a decyzja o jego budowie 
zapadła w 1950 roku. Powstał na terenie daw-
nych hałd, zapadlisk i stawów pokopalnianych, 
zwanych potocznie „Doliną Szwajcarską”. Jest 
jednym z największych parków w Europie, zbu-
dowanym całkowicie od podstaw. Jego budowa 
trwała około 11 lat, a do najważniejszych obiek-
tów zaliczyć należy: trzy kręgi taneczne (1952 r.), 
Planetarium z Obserwatorium Astronomicznym 
(1955 r.), kawiarnię „Przystań” (1955 r.), Stadion 
Śląski (1956 r.), Śląski Ogród Zoologiczny (1958 
r.), Śląskie Wesołe Miasteczko (1959 r.), Halę Wy-
staw „Kapelusz” (1968 r.), Ośrodek Turystyczny 
PTTK z hotelem z 1962 r. (wyburzony), Ośrodek 
Postępu Technicznego (1963 r.), Ośrodek Harcer-
ski (1964 r.), Kąpielisko „Fala” (1966 r.), Kolejkę 
linową „ELKA” (1967 r.), Rosarium (1968 r.), Mu-
zeum – Górnośląski Park Etnograficzny (1975 r.).  
Nasz spacer rozpoczynamy przy Planetarium 
Śląskim - Parku Nauki. Przed zabytkowym bu-
dynkiem planetarium stoi granitowa rzeźba pa-
trona obiektu, Mikołaja Kopernika. Autorem tego 
dzieła, wykonanego w 1964 roku, jest Jerzy Ban-
dura, uczeń Xawerego Dunikowskiego. Kopernik 
ubrany jest w długą szatę, trzyma w rękach kulę 
ziemską, a jego głowa jest lekko uniesiona i zwró-
cona w kierunku nieba. Rzeźba usadowiona jest 
na okrągłej platformie, która wraz z postacią 
przypomina kompozycyjnie zegar słoneczny.  
Od pomnika Kopernika kierujemy się w dół le-
śną alejką, aby dotrzeć do drewnianej restaura-
cji „Łania”. Wokół niej znajduje się największe 
parkowe skupisko rzeźb, zwane Śląską Galerią 
Rzeźby Plenerowej. Zanim jednak przejdziemy 
na łąkę, warto zatrzymać się przy dwóch rzeź-
bach przed restauracją. Pierwsza znajduje się 

na tarasie za budynkiem, nad parkowym sta-
wem. Jest to rzeźba Tadeusza Ślimakowskiego 
pt. „Lot”, ukazująca przygotowującą się do lotu 
ważkę. Rzeźba powstała w 1963 roku i wykonana 
została ze zbrojonego betonu, pokrytego wielo-
barwną mozaiką. Natomiast przed budynkiem 
„Łani” ustawiona została rzeźba pt. „Płetwonu-
rek”, wykonana w 1963 roku przez Fryderyka 
Kubicę. Dzieło przedstawia ustawioną na czte-
rech prętach postać, przypominającą pływaka.  
Na polanie naprzeciw „Łani” podziwiać możemy 
Śląską Galerię Rzeźby Plenerowej, która swo-

ją działalność zainicjowała wystawą plenero-
wą w 1962 roku. Od tego momentu co dwa lata 
odbyło się siedem plenerów w tym miejscu, po 
których ustawiono łącznie 36 rzeźb. Teren jest 
ogólnodostępny, nie ma żadnych ograniczeń dla 
zwiedzających. Niestety, jest to również przyczy-
na dewastacji niektórych rzeźb, które zniknęły 
bezpowrotnie. Prace zgromadzone na terenie 
Śląskiej Galerii Rzeźby Plenerowej wykonane 
są przez różnych artystów i reprezentują róż-
ne trendy stylistyczne i techniki wykonania. Do 
najważniejszych i najbardziej charakterystycz-
nych rzeźb należą: „Lato”, „Miotacz”, „Kompo-
zycja” Zygmunta Brachmańskiego,  „Jelonki” 
„Kozice”, „Na pływalni” Stanisława Hochuła, 
„Dwie góralki”, „Matka z dzieckiem”, „Rodzi-
na” Jerzego Kwiatkowskiego, „Siedząca” Jacka 
Saragata, „Rozdarcie”, „Symbioza” Joachima 
Krakowczyka, „Pastuszek” Artura Cięnciały, 
„Dziewczyna z ptakiem” Henryka Piechaczka, 
„Pocałunek”, „Pączkowanie” Mirosława Kiciń-
skiego, „Ewa” Angeliki Prtuccio-Jury, „Kolarze” 
Zdzisława Cierniaka, „Pąk” Krystyny Pawłow-
skiej – Jacewicz, „Kwiaciarka”, „Dziewczyna 
z słonecznikiem” Jerzego Dukata, „Dziewczy-
na`83” Leopolda Rybowskiego, „W objęciu”, 
„Zakochani I”, „Zakochani II” Augusta Dyrdy, 
„Motyl” Joanny Ambroziewicz – Hanasiewicz, 
„Muzykanci” Stanisława Pietrusy, „Zbliżenie” 
Henryka Fudali, „Rytm” Andrzeja Szczepańca, 
„Bez nazwy” Gerarda Grzywaczyka, „Urząd” Je-
rzego Kędziory czy „Ptaki” Urszuli Kaczmarek.  
Z Galerii Rzeźby Plenerowej udajemy się 
w dół aleją Gwiazd. Po drodze miniemy restau-
rację „Dworek Parkowy”, gdzie zachowała się 
rzeźba „Dziki”. Na polanie zobaczyć możemy 

W ramach cyklu artykułów, który zatytułowaliśmy „Spacery po regionie”, zachęcamy do wspólnych wędrówek 
ścieżkami Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. Są to wyprawy niezwykłe - odwiedzimy interesujące miejsca i obiekty, 
które znajdują się blisko nas, po sąsiedzku albo nawet w naszym mieście, a dla wielu wciąż pozostają nieznane.

Park Śląski to jedno z ulu-
bionych miejsc spacero-
wych w naszym regionie 
- można tu odetchnąć od 
miejskiego zgiełku i spę-
dzić aktywnie czas w ro-
dzinnym gronie. Zachęca-
my do tego, aby podczas 
wycieczek po chorzowskim 
parku wspólnie wypatry-
wać nieoczywistych atrak-
cji. Jedną z nich jest galeria 
rzeźb pod gołym niebem.

Rzeźba Mikołaja Kopernika, Jerzy Bandura

.

Dzieła sztuki na parkowych alejach

Perkoz, Anna Dębska
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„Totem” Józefa Trenarowskiego z 1966 roku, 
na który spoglądają „Trzy wilki” Anny Dęb-
skiej z tego samego roku.  Kiedy dojdziemy do 
zbiegu z aleją Główną i Fali, dostrzeżemy ko-
lejne dwie rzeźby: „Górnika” z 1954 roku au-
torstwa Stanisława Marcinkowa i „Hutnika” 
z 1953 roku autorstwa Jerzego Ślusarczyka. 
Z alei Gwiazd skręcamy w aleję Klonową, któ-
rą dojdziemy do kolejnych rzeźb ustawionych 
przy wejściu na Duży Krąg Taneczny. Są to 
dwa zespoły rzeźb stworzonych z piaskowca 
w 1963 roku. Pierwszy nazwany został „Tań-
czące” i przedstawia trzy dziewczyny. Drugi 
ukazuje dwie dziewczyny i jednego chłopaka, 
a dzieło nosi tytuł „Tańczący Trojaka”. Auto-
rem monumentów jest Stanisław Marcinkow.  
Kolejne zespoły rzeźb – dwie pary tańczą-
cych „Mazura” i „Krakowiaka” - zobaczyć mo-
żemy przy Małych Kręgach Tanecznych. Dzie-
ła datowane są na lata 50. XX wieku, a ich 
autorem jest Jerzy Ślusarczyk. Na przeciw kręgów 
tanecznych, przy stawie „Przystań”, usytuowana 
jest rzeźba fontannowa „Dziewczyna z dzbanem”.  
Kontynuujemy nasz spacer aleją Klonową, do-
chodząc do alei Harcerskiej. Tu, wśród zieleni, 
ukryty jest „Gromowładny” z około 1980 roku, au-

torstwa Stanisława Hochuła. Rzeźba poświęcona 
jest pamięci katowickiego artysty malarza, rzeź-
biarza i grafika Zygfryda Dudzika, który w 1973 
roku zabity został przez Służbę Bezpieczeństwa.  
Na alei Harcerskiej zobaczymy także „Perkoza” - rzeź-
bę fontannową z 1965 roku autorstwa Anny Dębskiej. 
Kolejnym punktem spaceru jest Promenada 
gen. Jerzego Ziętka. Można tu podziwiać trzy 
rzeźby fontannowe z 1963 roku autorstwa Tade-
usza Sadowskiego: „Foki”, „Ryby” i „Pelikany”. 
Z Promenady warto skręcić w kierunku Stadio-
nu Śląskiego, gdzie przed wejściem ustawione 
są dwie najnowsze parkowe figury. Pierwsza 
odsłonięta została w 2022 roku i ukazuje Ge-
rarda Cieślika – piłkarza, reprezentanta Pol-
ski, olimpijczyka i trenera piłkarskiego. Druga 
rzeźba pochodzi z 2024 roku – przedstawia lek-
koatletkę Kamilę Skolimowską, złotą medalist-
kę Igrzysk Olimpijskich w Sydney z 2000 roku.  
Kolejna ekspozycja rzeźb usytuowana jest na 
alei Głównej, przy głównym wejściu do parku. 
Po prawej stronie znajduje się monumental-
na rzeźbę „Karolinki” z 1963 roku autorstwa 
Leopolda Trybowskiego. Wracamy aleją Głów-
ną, z której skręcamy w prawo na aleję Różaną 
i docieramy do budynku dyrekcji parku. Na 

nim umieszczone zostało popiersie gen. Jerze-
go Ziętka, a na pobliskiej polanie postawiono 
rzeźbę trzech źrebaczków autorstwa Anny Dęb-
skiej (pierwotnie rzeźba znajdowałą się przed 
nieistniejącym już budynkiem hotelu PTTK). 
Ponadto, na terenie wewnętrznego dziedziń-
ca dyrekcji, zobaczyć można rzeźbę ogrodową 
„Centaur” autorstwa Andrzeja Szczepańca.   
Spacer aleją Różaną doprowadzi nas do bram-
ki „Rosarium”, gdzie odnajdziemy kolejne dwie 
parkowe rzeźby. Pierwsza to bodaj najsłyn-
niejsza z nich: ławeczka z „Karolinką i Karli-
kiem”  z 2005 roku, autorstwa Roberta Sobo-
cińskiego. Druga to rzeźba z przedstawieniem 
„Łani” z 1967 roku autorstwa Anny Dębskiej.  
Na zakończenie naszego spaceru musimy ko-
niecznie zatrzymać się przy symbolu parku, 
którym jest trójnoga „Żyrafa”. Popularna rzeź-
ba jest dziełem Leopolda Pędziałka z 1959 roku. 
A jeśli ktoś chce jeszcze wybrać się do Śląskie-
go Ogrodu Zoologicznego, to może odszukać na 
jego terenie rzeźby m.in. urokliwego żółwia, 
raka czy dinozaurów.

Tekst i zdjęcia: Adam Lapski
Przewodnik turystyczny

Tańczące,  Stanisław Marcinkow

Zakochani I,   August Dyrda Siedząca, Jacek Saragat Lot, Tadeusz Ślimakowski

Karolinka, Leopold Trybowski Tańczący Trojak,  Stanisław Marcinkow
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Przed nami święto Szlaku Zabytków Techniki. Tegoroczna odsłona INDUSTRIADY zaplanowana 
została na 1 czerwca. Organizatorzy zapraszają aż do 47 obiektów w 29 miejscowościach.
INDUSTRIADA już od 15 lat łączy mieszkańców i przyciąga tysiące tury-
stów, którzy doceniają przemysłowy charakter regionu. - Święto Szlaku 
Zabytków Techniki to jedna z wizytówek województwa śląskiego, dowód 
na to, że potrafimy przekuć nasze przemysłowe tradycje w atut i stwo-
rzyć miejsca tętniące życiem. Przed nami moc industrialnych wrażeń: 47 
obiektów w 29 miejscowościach i ponad czterysta wyjątkowych wydarzeń 
– zaprasza marszałek województwa śląskiego, Wojciech Saługa.
Spośród wszystkich punktów, które będą otwarte dla zwiedzająych pod-
czas tegorocznej Industriady, dziesięć to obiekty zaprzyjaźnione: Browar 
Mokrskich w Katowicach Szopienicach, Centrum Dokumentacji De-
portacji Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku w Radzionkowie, Łaźnia 
Moszczenica w Jastrzębiu- Zdroju, Marina Gliwice na Kanale Gliwickim, 
Maszynownia Szybu Chrobry w Pszowie, Pałac Schoena w Sosnowcu, 
Prochownia w Pszowie, Stacja Kultury w Pyskowicach, Śląskie Centrum 
Wolności i Solidarności w Katowicach oraz Wieża Wyciągowa w Porębie.
W programie znalazły się m.in. możliwość zwiedzania obiektów, koncerty, 
warsztaty, wystawy, spektakle i happeningi, pokazy multimedialne oraz 
wydarzenia przygotowane dla całych rodzin. Wspólne świętowanie odbę-
dzie się 1 czerwca, a dzień wcześniej przygotowano happening w Zabyt-
kowej Kopalni Srebra w Tarnowskich Górach.
Wielkie otwarcie Industriady nastąpi na osiedlu Nikiszowiec w Kato-
wicach, gdzie odbędzie się przemarsz orkiestry przez osiedle i spektakl 
„Przoć, jak to lekko jest pedzieć. 15 lat razem”. Finał święta zaplanowa-
no w Strefie Carnall Sztolni Królowa Luiza w Zabrzu, gdzie przewidziano 
animacje z udziałem specjalnych gości - Lufcika na Korbkę i Pana Kleksa, 

performance „Pomarańczowy zawrót głowy” i koncert „Witajcie w Naszej 
Bajce” z udziałem Dawida Tyszkowskiego, Mery Spolsky i Zalii.
Pełny program Industriady i informacje dotyczące transportu można znaleźć 
na stronie: industriada.pl

Źródło: industriada.pl, slaskie.pl
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Oficjalni organizatorzy publicznego transportu zbiorowego (Partnerzy INDUSTRIADY) podczas festiwalu zapewniają uczestnikom święta Szlaku Za-
bytków Techniki bezpłatne przejazdy pociągami w ramach sieci Kolei Śląskich oraz autobusami, trolejbusami i tramwajami ZTM po Górnośląsko-
-Zagłębiowskiej Metropolii. 
Jeśli chodzi o Koleje Śląskie, to  rezerwacji biletu można dokonać online na stronie industriada.kolejeslaskie.com (system rezerwacji startuje od 20.05.2024 
godz. 11.00). Stacją początkową może być każda stacja obsługiwana przez Koleje Śląskie, znajdująca się na terenie województwa śląskiego. Stacją docelo-
wą może być natomiast każda stacja, która ulokowana jest w pobliżu obiektu, biorącego udział w tegorocznej edycji INDUSTRIADY. 
Natomiast, aby skorzystać z bezpłatnego transportu pojazdami Transport GZM  należy wejść na link na stronie  www.industriada.pl/transport i wyge-
nerować specjalny kupon uprawniający do bezpłatnego przejazdu komunikacją miejską Transport GZM. Kuponu nie trzeba drukować, można mieć go 
w telefonie. Bezpłatny przejazd możliwy będzie w dniu INDUSTRIADY, 1 czerwca 2024 r. w godzinach od 00:00 do 23:59.

Bezpłatny transport w czasie INUDSTRIADY

INDUSTRIADA to największy festiwal dziedzictwa prze-
mysłowego w Polsce i drugi w Europie. Od 15 lat wspólnie 
celebrujemy wyjątkowy charakter naszego regionu. Tę wy-
jątkową trasę turystyki industrialnej odwiedzają każdego 
roku setki tysięcy osób. Na szlaku znajdują się 42 obiekty 
zlokalizowane z 26 miejscowościach – to miejsca związane 
m.in. z górnictwem (węgla i srebra), hutnictwem, energety-
ką, łącznością, kolejnictwem, włókiennictwem. Dwa z nich 
znajdują się na Liście Światowego Dziedzictwa UNESCO. 
Podczas czternastu lat wspólnego świętowania w 29 mia-
stach zorganizowano ok. 5 tys. wydarzeń przygotowanych 
w 46 obiektach. W industriadowych wydarzeniach wzięło 
udział łącznie prawie 950 tys. uczestników.
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Aplikacja pomoże
uczniom wybrać zawód
W ramach projektu „Śląskie. Dla Zawo-
dowców” powstała aplikacja, która ma 
ułatwić uczniom wybór profilu szkoły, 
w której chcieliby kontynuować edukację, 
a w przyszłości wybrać zawód.
Aplikacja powstała przy współpracy z  ekspertami z dziedziny edukacji 
i doradztwa zawodowego. Narzędzie jest skierowane do uczniów klasy 
VII-VIII szkoły podstawowej. Mogą z niego skorzystać również pozostali 
uczniowie, zarówno ze szkół podstawowych, jak i ponadpodstawowych. 
Jest przydatne przy wyborze ścieżki edukacyjnej, która finalnie ma po-
móc w wyborze zawodu. 
Aplikacja została oparta na Teorii Wielorakich Inteligencji dr Howarda Gard-
nera, która zakłada iż każdy człowiek posiada 8 rodzajów inteligencji, rozwinię-
tych w różnym stopniu u każdego z badanych. Po wypełnieniu kwestionariusza 
aplikacja pozwala na zapoznanie się z najmocniejszymi cechami ucznia oraz 
odpowiednio dopasowanymi zawodami, w których mógłby się specjalizować. 
Są to Inteligencje: matematyczno- logiczna, wizualno-przestrzenna, słu-
chowa (muzyczno- rytmiczna, artystyczna), przyrodnicza (naturalistycz-
na), ruchowa (fizyczno- kinestetyczna), werbalna (językowa, lingwistycz-
na), interpersonalna (międzyludzka), intrapersonalna (wewnętrzna). 
Aplikacja to kwestionariusz 80 twierdzeń z możliwością udzielania 4 ro-
dzajów odpowiedzi, do których zastosowano skalę punktów od 1 do 4. Po 
zsumowanie punktów uczeń otrzymuje wynik w postaci wykresu słupko-
wego wszystkich inteligencji. Inteligencje ułożone są od tej, która uzyskała 
najwięcej punktów do tej, która uzyskała punktów najmniej, z wyróżnie-
niem czterech przeważających rodzajów inteligencji. Kolejno, za pośred-
nictwem zastosowanego algorytmu, użytkownik otrzymuje informację na 
temat najlepiej dopasowanych do niego obszarów zawodowych wraz z opi-
sem wchodzących w ich skład zawodów oraz szkół, które chciałby ewentu-
alnie ukończyć, aby pracować w danym zawodzie. 

Darmowa aplikacja informatyczna dostępna jest pod adresem interneto-
wym: 4professionals.slaskie.pl  
Aplikacja została opracowana w ramach projektu „Śląskie. Dla Zawodow-
ców” („Silesia. 4Professionals”) – międzynarodowego projektu na rzecz 
poprawy jakości kształcenia i szkolenia zawodowego w regionie. 
Projekt korzysta z dofinansowania o wartości 103 400 euro otrzymanego 
od Islandii, Liechtensteinu i Norwegii w ramach funduszy EOG, w tym 
15% kwoty dofinansowania pochodzi z budżetu państwa. Jego celem jest 
wzmocnienie mechanizmów współpracy pomiędzy szkołami o profilu za-
wodowym i przedsiębiorcami w regionie oraz wypracowanie narzędzia 
wspierającego uczniów przy wyborze ścieżki zawodowej. 
„Silesia. 4Professionals” dotyczy współpracy instytucjonalnej na rzecz 
poprawy jakości i dopasowania kształcenia i szkolenia zawodowego, po-
przez wypracowanie innowacyjnego i efektywnego mechanizmu wspiera-
jącego edukację zawodową na terenie województwa śląskiego. Instytucją 
partnerską jest Biuro Rozwoju Regionalnego Fiordów Zachodnich West-
fjords, zajmujące się dostawą usług edukacyjnych i szkoleniowych, które 
jest również wspierane przez federację pracowników i związki zawodowe 
reprezentowane przez różne branże.

Źródło: slaskie.pl
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Bez hałasu i spalin po Parku 
Do 21 czerwca potrwają testy autonomicznego pojazdu Blees BB-1, który wozić 
będzie gości Parku Śląskiego na trzykilometrowym odcinku –  przez Aleję Żyrafy, 
wzdłuż Ogrodu Zoologicznego, aż do Śląskiego Parku Nauki. Pilotaż ma dostar-
czyć twórcom transportu miejskiego w GZM oraz włodarzom gmin informacji o plu-
sach i minusach takiego rozwiązania oraz pomóc w podjęciu decyzji dotyczących 
zastosowania go w niedalekiej przyszłości.

Pracuj z nami! 
Spółka Tramwaje Śląskie S.A., ceniony i pewny pracodawca, poszukuje pracowników różnych specjalności. 
Aktualnie trwa rekrutacja na różne stanowiska pracy. Sprawdź – może szukamy właśnie Ciebie!

Stanowiska, na które spółka Tramwaje Śląskie S.A. poszukuje aktualnie pracowników:

• elektromonter urządzeń i aparatury 
trakcji elektrycznej (Katowice)

• ślusarz taboru szynowego (Katowice)
• malarz-lakiernik (Chorzów) 
• ślusarz (Chorzów) 
• elektronik (Chorzów) 
• ślusarz – spawacz (Chorzów) 
• elektromonter urządzeń i aparatury 

trakcji elektrycznej (Będzin) 
• elektromonter urządzeń i aparatury 

trakcji elektrycznej (Gliwice) 
• elektronik (Gliwice) 
• frezer (ZTS Będzin) 
• ślusarz (ZTS Będzin) 
• ślusarz taboru szynowego (Będzin) 
• ślusarz / torowy (ZTS) 
• monter sieci elektrotrakcyjnych (ZTS) 
• spawacz (ZTS) 
• kierowca (ZTS)

Szczegóły znaleźć można na stronie www.tramwajeslaskie.eu w zakładce OGŁOSZENIA I OFERTY PRACY.

Do dyskusji nad efektywnością wdrożenia autonomicznego transportu 
publicznego zaproszeni zostaną przedstawiciele 41 miast i gmin GZM. 
Wydelegowani eksperci wezmą udział w przejazdach autonomicznym 
autobusem, z uwzględnieniem symulacji wyzwań dla ruchu miejskiego. 
Cały proces, obejmujący miesięczny okres badawczy, zgromadzi repre-
zentatywne dane ilościowe i jakościowe, które będą stanowić ważny ma-
teriał dla rozwoju transportu publicznego miast przyszłości. 
To ważny kierunek, ponieważ Blees BB-1 może poruszać się samodziel-
nie po obecnie funkcjonujących trasach, nie emitując hałasu ani spalin. – 
Pilotaż autonomicznego pojazdu Blees BB-1 pomoże nam również lepiej 
zrozumieć potrzeby odwiedzających park oraz przeanalizować zasadność 
wprowadzenia takiego rozwiązania – mówi  Paweł Bilangowski, prezes 
Parku Śląskiego. Docelowo, w jego centralnej części, ma być wyłączony 
ruch samochodów. Obecnie trwa także przetarg na wyłonienie firmy, któ-
ra dostarczy nowy system parkingowy oraz dostosuje infrastrukturę.  
W okresie letnim pojazd testowy ułatwi życie osobom, które ze względu 
na swoje ograniczenia ruchowe do tej pory były wykluczone z przemiesz-
czania się po oddalonych częściach parku oraz będzie prawdziwą atrak-
cją dla najmłodszych odwiedzających.

Źródło: slaskie.plFo
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Wśród czytelników, którzy nadeślą prawidłowe rozwiązania do 15 czerwca na adres wydawcy rozlosujemy 
nagrody rzeczowe. Z laureatem z poprzedniego numeru skontaktujemy się osobiście.

Adres redakcji: Agencja Mediów Lokalnych mediaL, ul. Katowicka 105, 41-500 Chorzów.
Rozwiązania można przesyłać pocztą elektroniczną (na adres: biuro@agencjamedial.pl). 

Uwaga: oprócz adresu nadawcy należy podać numer telefonu kontaktowego.

Litery w kolorowych kratkach, czytane rzędami, utworzą rozwiązanie.

Krzyżówka


